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Ref: 
UNIÓN DE MOZOS DE CORDEL PUERTO MONTEVIDEO. CONSULTAS LICITACIÓN ABREVIADA Nº 13.323 “CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA DE SERVICIOS DE MALETEROS (MOZOS DE CORDEL) EN LA TERMINAL DE PASAJEROS Y ÁREAS CONEXAS DEL PUERTO DE MONTEVIDEO”. APROBAR COMUNICADO.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Montevideo, 29 de noviembre de 2011.
VISTO:

La Nota presentada por la Unión de Mozos de Cordel del Puerto de Montevideo.
CONSIDERANDO:

I. Que en dicha nota formulan consultas al Pliego de Condiciones Particulares del llamado a Licitación Abreviada Nº 13.323 “Contratación de una Empresa de Servicios de Maleteros (Mozos de Cordel) en la Terminal de Pasajeros y Áreas Conexas del Puerto de Montevideo”.

II. Que la Comisión de Pliegos en el expediente 111958 evacua las consultas formuladas por la peticionante en el anexo de la Actuación 15.
ATENTO:

A lo expuesto.

El Directorio en su Sesión 3.617, celebrada en el día de la fecha;
RESUELVE:
1. Aprobar el Comunicado realizado por la Comisión de Pliegos referente a la Licitación Abreviada Nº 13.323 “Contratación de una empresa de servicios de maleteros (Mozos de Cordel), en la Terminal de Pasajeros y Áreas Conexas del Puerto de Montevideo” de acuerdo al siguiente texto:
COMUNICADO
PREGUNTA 1:
El pliego establece en Sección II, Especificaciones del Servicio: dentro de las tareas a desempeñar incluídas en el artículo 6, inciso B, se deberán custodiar físicamente a los pasajeros y el equipaje encomendado.

RESPUESTA:
En lo que refiere a custodia física se habla de la seguridad del pasajero, ejemplo: cuidado en el cruce de una cebra, o que caiga al agua etc.

PREGUNTA 2:
Se solicita aclaración respecto a los horarios y las funciones a desarrollar por los supervisores y funcionarios comprendidos en los literales C y D.

RESPUESTA:
Es correcto lo planteado en el Pliego, un supervisor por turno de 8hs cumple 56hs semanales, tenemos uno por turno más un reten en el mismo régimen, el inciso C y el inciso D trabajan 8hs cumpliendo semanalmente 56hs en cada turno.  

PREGUNTA 3:
Consulta respecto a los horarios de prestación de servicios así como al régimen de descanso semanal y de licencias por enfermedad.

RESPUESTA:
El servicio se debe de cumplir todos los días del año y puede requerirse en los 3 turnos, por lo que la empresa adjudicataria debe de poder cumplir con el servicio requerido, como así con las leyes correspondientes.

PREGUNTA 4:
Se consulta en mérito a lo establecido en el artículo 6.2 cuál es el alcance territorial del servicio a prestar.

RESPUESTA:
Es correcta la redacción del pliego, ya que los limites que fije el Departamento de MONTEVIDEO, no son más allá de los limites de la zona portuaria. 

PREGUNTA 5:
Se cuestiona el artículo 6.3, inciso f en cuanto a la custodia de personas y equipajes.

RESPUESTA:
Lo que esta especificado en la primera respuesta vale para ésta.

PREGUNTA 6:
Se cuestiona la necesidad de constituir las garantías previstas en el artículo 28º.

RESPUESTA:
La ANP solicita las garantías que la ley requiere en un proceso licitatorio. 

2. Encomendar a la División Recursos Materiales y Servicios – Unidad Licitaciones la emisión de dicho comunicado referente a la Licitación Abreviada Nº 13.323 y la prórroga de la Licitación Abreviada de referencia y de la Licitación Abreviada Nº 13.322 por aproximadamente 30 (treinta) días.
Cursar a sus efectos a la División Recursos Materiales y Servicios.

Fdo: Ing. Naval Alberto Díaz Acosta – Presidente -  Administración Nacional de Puertos.

         Dra. Liliana Peirano- Secretaria General Interina- Administración Nacional de Puertos.

